- Repuoient por lor seignor,
Que Dex la victoire et l'enor
3535 De la bataille li donast.
Bien ou anuz que prime sonast
Les ot an endeus amenez
Enuz la place toz atuez,
Sor deus chevaux de fer coverez.
40 Molt estoit genz et bien aperez
Meliaganz, et bien tailbez
De bras, de jambes et de piez;
Et li hiaumes et li esenz
Qui li estoit au col panduz.
45 Trop bien et bel li avoient.
Mes a l'autre tuit se tenoient
Nés cil qui volsissent sa honte,
Et dient tuit que rien ne monte
De Meliaganz avers lui.
50 Maintenant qu'il furent andu
Enuz la place et li rois vient,
Qui tant com il puet les détient:
Si se panne de la peïs leire,
Mès il n'i puet son filatrete:
55 Et il lor dit: « Tenez vos fraïns
Et voz chevaux à tot le mains
Tant qu'an la tor soie montez.
Ce n'iert mie trop grant bontez
40. e. Se por moi tant vos délaiez. »
60 Lors se part d'ax molt esmaiez,
Et vient droit là où il savoit
La reine qui li avoit
La nuit proïe qu'il la meist
An tel Jen que ele veïst
65 La bataille tot abandon;
Et il l'en otréa le don:
Si Pala querre et amener,
Car il se voloit molt pener
De s'amor et de son servise.
70 A une fenestre Pa mise,
Et il fu delez li à destre
Couchiez sor une autre fenestre.
Si ot avoec aus deus assez
Et d'uns et d'autres amassez
75 Chevaliers et dames senées,
Et puceles del' paisnées;
Et molt i avoit des cheitives,
Qui molt estoient antantives.
En orisons et an prières.
80 Li prison et les prisonnières
Trestuit por lor seignor prioient,
Qu'an Deu et an lui se fioient
- De seors et de delivrance,
Et cil font lors sanz demorance
3535 Arriere treire les genz totes,
Et hurtent les esenz des cotes
S'ont les enarmes abraçees
Et poignent si que deus braçees
Parmi les esenz s'antrabatent
40 Des lances. Si qu'eles eselotent
Et esmient come brandon,
Et li cheval tot de rambon
S'antrevient, que front a front
Et piz à piz hurté se sont.
45 Et li esen hurtent ansamble
Et li hiaume, si qu'il resamble
De Peserois que il out done
Que il eüst molt fort toné.
Qu'il n'i remest peitraz nê cengle,
3600 Estrîés nê resuet nê varengle
A roupre, et des seles peçoient
Li arçon, qui molt fort estoient:
40. f. Nê n'i ont pas grant honte eu
Se il sont à terre chên
5 Dès que trestot ce lor failli.
Tost refurent an piez sailli.
Si s'antrevient, sanz jengler,
Plus fierement que dui seugler,
Et se fièrent sanz menacier
40 Grauz eos des espées d'açier,
Come cil qui molt s'antrebéent.
Sovant si asprement se réent
Les hiaumes et les haubers blans
Qu'après le fer an saut li sans.
45 La bataille molt bien fornissent
Qu'il s'estoutoient et leidissent
Des pesanz cos et des félons.
Mainz estors fiers et durs et lous
S'antredonèrent par égal,
20 C'onques nê del' bien nê del' mal
Ne s'an sorent auquel tenir.
Mès ne pooit pas avenir
Que cil qui ert au pont passez
Ne fust afebloiez assez
25 Des mains que il avait plaiées.
Molt an sont les genz esmaïées,
Celes qui à lui se tenoient,
Car ses eos afebloier voient:
Si criement qu'il ne l'an soit pis;
30 Et il lor estoit ja avis
Que il en avoit le péjor
Et Meliaganz le meïllor:
- Si an parloient tot autor,
Mes as fenestres de la tor
3635 Ot une pucele molt sage,
Qui pause et dit an son corage,
Que li chevaliers n'avoit mie
Por li la bataille arame,
Ne por cele autre gent menue
40 Qui an la place estoit venue,
Ne ja enprise ne l'eüst
Se por la reine ne fust;
Et pause se il la savoit
A la fenestre ou ele estoit,
45 Qu'ele l'esgardast ne veïst,
Forcee et hardement an préïst.
41. a. Et s'ele son non bien seüst
Molt volantiers dit li eüst
Qu'il se regardast un petit.
50 Lors vint à la reine et dit:
« Dame, por Deu et por le vostre
Preu, vos requier, et por le nostre,
Que le non à ce chevalier,
Porce que il li doie eidier,
55 Me dites, se vos le savez. »
— « Tel chose requise n'avez,
Daneïsele, fet la reine,
Ou ge n'autant nule haïne
Nê lelenie, se bien non:
60 Lanceloz del' Lac a à non
Li chevaliers, mien esciant. »
— « Dex, com en ai lié et riant
Le cuer, et sain! » fet la pucele.
Lors saut avant et si Papele,
65 Si haut que toz li peuples l'ot.
A molt haute voïz: « Lancelot,
Trestorne-toi et si esgarde
Qui est qui de toi se prant garde! »
Quant Lanceloz s'oï nomer
70 Ne mist gaires à lui torner:
Trestorne-soi et voit amont
La chose de trestot le mont
Que plus desirroit à veïr
As loges de la tor seoir.
75 Ne puis l'ore qu'il s'aparçut
Ne se torna nê ne se mut
Devers li ses ialz ne sa chièrre,
Einz se dollandoit par derrière.
Et Meliaganz l'enchaugoit
80 Totes voies plus qu'il poort.
Si est molt liez, com cil qui pause